Рязанская область
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования – Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 21 ноября 2016 года                                                                                       № 369
Об одобрении прогноза социально-экономического развития

 муниципального образования – Новомичуринское городское поселение
на 2017 год и период до 2019 года

Рассмотрев проект прогноза социально-экономического развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение на 2017 год и период 2019 года:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение на 2017 год и период 2019 года согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Начальнику общего отдела Колекиной Е.В. разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования – Новомичуринское городское поселение.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
 Главы Новомичуринского
 городского поселения                                                                  И.Н. Кречко
Приложение

к распоряжению администрации

муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение

от «21» ноября 2016г. № 369
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования –  Новомичуринское городское поселение

на 2017 год и на период до 2019 года

Администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района направляет основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2017 год и на период до 2019 года.

Прогноз разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  законом  Рязанской области от 14.10.2005 № 102-ОЗ «О бюджетном процессе в Рязанской области», постановлением Правительства Рязанской области от 24.06.2009 № 165 «О порядке и сроках составления проекта областного бюджета Рязанской области на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)», постановлением Правительства Рязанской области от 19.08.2015 № 206 «О порядке разработке и корректировке прогнозов социально экономического развития Рязанской области», Постановлением администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 30.06.2016 № 224 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на среднесрочный период», Постановлением администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение от 18.08.2014 № 239 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета Новомичуринского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период».

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение на 2017 год разработан по основным показателям в двух вариантах. Разработка прогноза осуществлялась на основе анализа тенденций экономики развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение в 2014-2015 годах с учетом намерений предприятий и организаций различных форм собственности.

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ  ПОКАЗАТЕЛИ

Среднегодовая численность населения Новомичуринского городского поселения в 2015 году составила 16,997 тыс. человек, и уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 260 человек или 1,5 %.

Демографическая ситуация в районе в 2016 году будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. По прогнозу в 2016 году среднегодовая численность постоянного населения составит 16,71 тыс. чел. и 16,72 тыс. чел. по 1 и 2 вариантам, что ниже уровня 2016 года на 0,85% и 0,8% соответственно. В 2018 году среднегодовая численность населения по отношению к 2017 году снизится на 0,87% и 0,82%, к 2016 году на 1,72% и 1,62% по двум вариантам соответственно. Уменьшение численности в прогнозном периоде произойдет за счет отрицательного естественного прироста и составит в 2019 году 16,42 тыс. чел. и 16,45 тыс. чел.  по 1 и 2 вариантам (96,59% и 96,76% к уровню отчетного 2015 года по 1 и 2 вариантам).

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Результаты прогнозных расчетов показывают, что в 2017 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в сопоставимых ценах 2015 года увеличится относительно оценочного 2016 года по первому варианту 2,09% и второму варианту на 2,4%. В 2019 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по сравнению с отчетным 2015 годом в ценах 2015 года увеличится на 9,23% по первому варианту и на 11,77% по второму варианту.

Основными видами экономической деятельности в промышленности являются производство и распределение электроэнергии, газа и воды, обрабатывающие производства.

По предприятиям, занимающимся производством и распределением электроэнергии, газа и воды объем отгрузки в сопоставимых ценах 2015 года в 2017 году планируется по отношению к оценочному 2016 году с увеличением на  0,2 %  по  первому  и 0,3 % по второму вариантам соответственно.

Объем отгрузки в 2019 году составит – 11840 млн. руб. или к объему 2015 года 101,32%  по 1 варианту и  11911 млн. руб. или 101,93%  к объему 2015 года по 2 варианту. Основным предприятием, оказывающим услуги по производству и распределению электроэнергии является филиал ПАО «ОГК-2»-Рязанская ГРЭС.

Производство электроэнергии в 2019 году составит соответственно по первому и второму вариантам 4,35 млрд.кВт.ч и 4,9 млрд.кВт.ч или 107,41% и 120,99% к уровню 2015 года.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по обрабатывающим производствам в 2017 году в сопоставимых ценах 2015 года составит 112,07 % по первому и 113,52 % по второму вариантам к уровню оценочного 2016 года. В 2019 году предлагается рост к уровню 2015 года в сопоставимых ценах 2015 года по 1 варианту на 57,7%, по второму на 72,08%. Основными отраслями в обрабатывающем производстве в городе являются: производство пищевых продуктов, химическое производство, производство готовых металлических изделий, а также новое направление - производство изделий из ячеистого бетона автоклавного твердения.

В 2013 году реализован инвестиционный проект строительства завода ООО «ЭКО –Золопродукт Рязань» по производству изделий из ячеистого бетона в промышленной зоне г. Новомичуринск, основным видом деятельности которого является производство блоков из ячеистого бетона автоклавного твердения. Согласно прогнозных данных, объем отгруженной продукции предприятия в 2017 году к оценочному 2016 году составит 123,6% по первому варианту, по второму варианту 125,1 и составит 985 млн. руб. и 999,75 млн. руб. соответственно. В 2019 году по сравнению с отчетным 2015 годом увеличение объемов производства планируется по 1 варианту в 2,1 раза, по 2 варианту в 2,4 раза.

Рост показателя связан с планируемым завершением реализации инвестиционного проекта по строительству линии по производству армированных изделий (3-я очередь строительства), которая планируется к запуску в 2017 году. В связи с трудоемкостью производства объем выпуска армированных перемычек составит 180 тыс.м3 в год, что в 1,5 раза ниже выпуска кирпичных блоков, выпускаемых предприятием в настоящее время. Цена продаж армированных изделий значительно выше, в связи с этим при выходе производства армированных изделий на полную мощность выручка, несмотря на снижение объема производства увеличится более чем в 2 раза.

К основным предприятиям пищевой промышленности района относятся ОАО «Новомичуринский хлебозавод».

Основным предприятием по химическому производству в городе является ООО «Новомичуринский катализаторный завод». Согласно прогнозных данных, предприятие планирует увеличить объем отгруженной продукции в 2017 году к оценочному 2016 году на 7,43% по первому варианту, по 2 варианту на 8,52% и составит 401,0 млн. руб. и 403,46 млн. руб. соответственно. В 2019 году по сравнению с отчетным 2015 годом рост составит по 1 варианту - 142,6%, по 2 варианту - 146,95%. Планируемый рост показателя обусловлен проведением мероприятий в 2016 году монтажа 2-й установки термоактивации сырья, позволяющей увеличить выпуск катализаторной продукции.

Основным предприятием по производству готовых металлических изделий в районе является ООО «ТЭР-Новомичуринск». Согласно прогнозных данных, предприятие намечает увеличить объем отгруженной продукции в 2017 году к оценочному 2016 году на 2,41% по первому варианту, по 2 варианту на 4,44% и составит 604,0 млн. руб. и 609,43 млн. руб. соответственно. В 2019 году по сравнению с отчетным 2015 годом рост составит по 1 варианту - 122,7%, по 2 варианту -129,23%.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» планируется в прогнозируемом 2017 году с увеличением на 0,5% и 1,0% по 1 и 2 вариантам соответственно к уровню оценочного 2016 года. В 2019 году объемы увеличатся к уровню отчетного 2015 года на 4,06% по 1 варианту и 5,61% по 2 варианту и составят 277,28 млн. руб. по 1 варианту и 282,49 млн. руб. по 2 варианту.

В прогнозируемом периоде не планируется увеличение площади ввода жилых домов и показатели остаются на уровне оценочного 2016 года.

В городе имеется резерв земельных участков под индивидуальную застройку, а также под малоэтажную комплексную застройку, созданы благоприятные условия по обеспечению земельными участками под новое жилищное строительство.

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ

Рост жизненного уровня населения позволяет прогнозировать рост оборота розничной торговли в 2017 году по отношению к оценочному 2015 году на 0,4% по первому и 0,8% по второму вариантам. Оборот розничной торговли в 2019 году по отношению к 2015 году возрастет на 2,93 % и 4,56 %  и составит 2917,93 млн. руб. по 1 варианту и 2927,77 млн. руб. по 2 варианту к отчетному 2015 году.

Формирование рынка платных услуг населению в 2017 году будет характеризоваться ростом объемов – 0,5 % и  1 % к уровню оценочного 2016 года по первому и второму вариантам соответственно. В 2019 году объем платных услуг возрастет на 2,52% и 4,57% и составит 417,14 млн. руб. и 418,63 млн. руб.  по 1 варианту и 2 варианту соответственно по отношению к отчетному 2015 году.

 МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Малое и среднее предпринимательство в Новомичуринском городском поселении является одним из важнейших секторов экономики.

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия в городе представлено 542 предприятиями в том числе 339 индивидуальными предпринимателями. Среднесписочная численность работников субъектом малого и среднего предпринимательства, включая микропредприятия в отчетном 2015 году составила 2094 человека. В прогнозном периоде количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия и индивидуальных предпринимателей и их среднесписочная численность в прогнозируемом периоде останутся на уровне отчетного 2015 года.

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия и индивидуальных предпринимателей в 2017 году составит 3098,74 млн. руб. или 105,5 % и 3099,92 млн. руб. или 105,6% к уровню оценочного 2016 года по 1 и 2 вариантам соответственно. В 2019 году оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия и индивидуальных предпринимателей по 1 варианту составит 3840,94 млн.руб.  или 125,05% по 2 варианту 3904,61 млн. руб. или 127,54% к объему 2015 года в сопоставимых ценах 2015 года.

ИНВЕСТИЦИИ
Для дальнейшего развития экономики муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, наращивания объемов производства, необходимы капитальные вложения.

В прогнозном 2017 году объем инвестиций в основной капитал составит по первому варианту 293,55 млн. руб., по второму 301,15 млн. руб., что меньше уровня 2016 года по 1 и 2 вариантам на 63,8 % и 62,94 % соответственно.

Снижение показателя связано с тем, что в декабре 2015 года завершилась филиалом ПАО «ОГК-2» - Рязанская ГРЭС реализация инвестиционного проекта «Реконструкция угольного энергоблока №2 с заменой основного оборудования». Также к завершению в 2017 году планируется инвестиционный проект ООО «ЭКО-Золопродукт Рязань» - «Строительство производственного корпуса с бытовыми помещениями (2-ая очередь строительства)».

В прогнозируемом 2016 году объем инвестиций составит по 1 варианту – 10,5% и по 2 варианту – 11,6% по отношению к отчетному 2015 году и составит 247,11 млн. руб. и 272,96 млн. руб. по 1 и 2 вариантам соответственно

 В 2016 году в целях расширения действующего производства предприятие ООО «ЭКО-Золопродукт Рязань» продолжило реализацию нового инвестиционного проекта «Линия по производству армированных изделий (3-ая очередь строительства) со сроком реализации 2015-2016г.г. Общий объем инвестиций по данному проекту за весь период реализации планируется в размере 378,5 млн. руб. Источниками инвестиций по данному проекту являются кредиты банков.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Численность занятых в экономике в 2017 году составит 100,28% и 100,42% по 1 и 2 вариантам или 7,21 и 7,22 тыс. человек.

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) в прогнозируемом 2017 году по отношению к оценочному 2016 году возрастет 0,41% и 0,55% и составит 5,118 тыс. человек по 1 варианту и 5,125 тыс. человек по 2 варианту к оценочному 2016 году.

Начальник экономического сектора

А.Е. Аржанова